
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 5 dicembre 2023 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 16/2023 

(in materia di competenza del Direttore Generale) 

 

PROPONENTE 

 

 
 

Responsabile del procedimento  

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Risorse Umane  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  

di Programmazione Economico-

Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO PER LO 

SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ ASSISTENZIALI DEL DOTT. CALOGERO 

MALFITANO – RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 

24, COMMA 3, LETT. B) DELLA L. 240/2010 – SSD MED/34 – MEDICINA FISICA E 

RIABILITATIVA 

 

Il Commissario Straordinario, 

 

premesso che, in data 6.10.2022, è stata stipulata tra l’Università degli Studi di Milano e l’ASP Istituti 

Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, una convenzione per il finanziamento di un posto di 

ricercatore a tempo determinato da reclutarsi ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), della L. 240/2010 per 

le esigenze del Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute nella quale il finanziatore dà atto, 

all’art.7, comma 2, dell’accordo convenzionale, dell’intenzione di attribuire al ricercatore attività 

assistenziali presso l’ASP che si integreranno con le attività di didattica e di ricerca, 

 

visto il Protocollo d’intesa tra la Regione Lombardia e le Università lombarde sedi delle facoltà, scuole e 

dipartimenti di medicina e chirurgia per lo svolgimento di attività assistenziali, didattiche, formative e di 

ricerca approvato con Delibera della Giunta Regionale N° XI / 7437 del 30.11.2022; 

 

dato atto che: 

• che con D.R. n. 344/2023 del 20.01.2023, è stata indetta dall’Università la selezione pubblica per la 

copertura del posto di ricercatore a tempo determinato con finanziamento esterno per le esigenze del 

Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute, mediante stipula di contratto di lavoro subordinato 

della durata di 3 anni, ai sensi dell’art. 24 L. 240/2010, comma 3, lett. b) - codice procedura 5210, il cui 

avviso di bando è stato pubblicato sulla GU 7 del 27.01.2023; 

• che con D.R. n. 3481/2023 del 05.07.2023 è stata accertata la regolarità formale degli atti della 

selezione pubblica nella quale è dichiarato vincitore di un posto del posto di ricercatore a tempo 



2 

determinato presso il Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute per il per il settore scientifico-

disciplinare MED/34 - Medicina Fisica e Riabilitativa il Dott. Calogero Malfitano;  

  

dato atto altresì che con nota del 13.07.2023 questa Azienda confermava all’Università degli Studi di 

Milano, la disponibilità ad addivenire ad un accordo per attribuire al ricercatore risultato vincitore della 

procedura selettiva le funzioni assistenziali, da svolgersi presso la UOC Riabilitazione 3, presso la quale il 

ricercatore acquisirà la referenza clinico-riabilitativa del percorso amputati; 

 

osservato che in data 16.10.2023 il Dott. Calogero Malfitano ha sottoscritto il contratto di lavoro 

subordinato di diritto privato per l’assunzione quale ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 

comma 3 lettera b) della L. 240/2010 presso l’Università degli Studi di Milano, impegnandosi ad espletare 

le attività di ricerca scientifica e attività didattica richiesta dal Dipartimento di afferenza; 

 

visto lo schema di convenzione trasmessa dalla Università degli Studi di Milano con il quale le parti 

intendono formalizzare il rapporto di collaborazione, ad esito di approvazione da parte degli organi 

accademici, ai fini della stipula della stessa per l’utilizzo delle strutture dell’ASP IMMeS e PAT per lo 

svolgimento di attività assistenziali del dott. Calogero Malfitano, da svolgersi presso la UOC Riabilitazione 

3 dell’ASP IMMeS e PAT; 

 
dato atto che la suddetta collaborazione, anche ai fini didattici, consentirebbe, fra l’altro, ai tirocinanti del 

Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, di dottorandi, degli assegnisti di ricerca dell’Università, degli 

studenti stranieri con programmi di mobilità internazionale approvati dall’Università degli Studi di Milano, 

di perfezionare la loro formazione accademica presso le strutture dell’Azienda; 

 

dato atto del parere favorevole espresso in merito dal Direttore del Dipartimento Socio-Sanitario 

dell’Azienda; 

 

ritenuto per quanto sopra di approvare la stipula di convenzione con l’Università degli Studi di Milano per 

l’utilizzo delle strutture dell’ASP IMMeS e PAT per lo svolgimento di attività assistenziali del dott. 

Calogero Malfitano - ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), della L. 

240/2010 – SSD MED/34 – Medicina Fisica e Riabilitativa presso l’Università medesima – attività da 

svolgersi presso la UOC Riabilitazione 3 dell’ASP IMMeS e PAT, secondo il testo convenzionale allegato, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che si approva; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario, quale materia già di competenza 

del Direttore Generale;  
 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-

Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo , ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Provvedimento Commissariale n. 5 del 9/10/2023 è stata formalizzata la nomina di Direttore 

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Risorse Umane; 
 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. 884 dell’8.8.2023 con cui è stato 

nominato il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 

Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 

Albergo Trivulzio; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 



3 

1. di approvare la stipula di convenzione con l’Università degli Studi di Milano per l’utilizzo delle 

strutture dell’ASP IMMeS e PAT per lo svolgimento di attività assistenziali del dott.Calogero Malfitano 

- ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), della L. 240/2010 – SSD 

MED/34 – Medicina Fisica e Riabilitativa – attività da svolgersi presso la UOC Riabilitazione 3 

dell’ASP IMMeS e PAT, secondo il testo convenzionale allegato, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, che si approva; 

 

2. di dare comunicazione del contenuto del presente provvedimento ai destinatari dello stesso nonché agli 

Uffici competenti, al Servizio Trattamento Economico e Previdenza e all’Area Risorse Umane (Servizio 

Risorse Umane), per i conseguenti e rispettivi adempimenti; 

 

3. di dare atto infine che gli oneri del presente provvedimento trovano copertura con gli stanziamenti a 

Bilancio 2023. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca)  

 

 

 
 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


